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• CRM – centrální registrační místo

• ČSSZ – Česká správa sociálního zabezpečení

• DP – důchodové pojištění

• DAP – daňové přiznání 

• EHP – Evropský hospodářský prostor 

(zahrnuje i Island, Lichtenštejnsko a  
Norsko)

• FS, FÚ – Finanční správa ČR, finanční úřad

• FO  – fyzická osoba

• JRF – jednotný registrační formulář

• KM, KR – kalendářní měsíc, kalendářní rok

• MPO – Ministerstvo průmyslu a obchodu

• MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

• NP – nemocenské pojištění

• OSSZ – Okresní správa sociálního zabezpečení

(zahrnuje i PSSZ a MSSZ v Brně)

• OSVČ – osoba samostatně výdělečně činná

Školení ŽÚ - zkratky



Školení ŽÚ – zkratky II.

PAU    – paušální režim

PP – právní předpisy

SZ – sociální zabezpečení

SSZ – správa sociálního zabezpečení

SVČ – samostatná výdělečná činnost

ÚP – územní  pracoviště

VZ – vyměřovací základ

ZDP – zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém  
pojištění

ZDzP – zákon č. 596/1992 Sb., o daních z příjmů

ZL      – změnový list

ZOPSZ – zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci                       
a provádění sociálního zabezpečení

ZPSZ – zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na 
sociální zabezpečení a příspěvku na 
státní politiku zaměstnanosti

ŽO – živnostenské oprávnění

ŽÚ – živnostenský úřad   



Školení ŽÚ upozornění

Je-li v textu použitu modré písmo, jedná 
se o novou změnu, platnou od 1. 1. 2023

Je-li v textu použito červené písmo, 
jedná se o údaj, který již v roce 2023 
neplatí



1/ základní principy SZ OSVČ

2/ JRF – jak vyplnit a kdy předat SSZ

3/ základní principy PAU

4/ odpovědi na zaslané dotazy

5/ diskuze – dotazy aktuálně

Název kapitoly



Orgány SZ

Školení ŽÚ – SZ provádí orgány SZ

MPSV, ČSSZ, OSSZ

Ministerstvo vnitra,

Ministerstvo spravedlnosti,

Ministerstvo obrany

Na úseku SZ vykonávají působnost
i obecní úřady a obecní živnostenské
úřady a orgány FS ČR



MPSZ řídí ČSSZ

Školení ŽÚ – SZ provádí orgány SZ

ČSSZ – ústředí ČSSZ a 5 pracovišť ČSSZ

- Brno (Zlínský, Vysočina)

- Hradec Králové (Pardubický)

- Ostrava (Olomoucký)

- Plzeň (Karlovarský, České Budějovice)

- pro Prahu a Střední Čechy

- Ústí n. Labem (Liberecký)

OSSZ – územně odpovídají bývalým okresům -

celkem 76 + ÚP PSSZ – provádí mimo jiné i DP

a NP OSVČ



Místní příslušnost OSSZ pro OSVČ

Školení ŽÚ – místní příslušnost pro OSVČ 

se stanoví dle  

- trvalého pobytu OSVČ v ČR

- hlášeného pobytu, nemá-li trvalý pobyt v ČR

- místa výkonu SVČ, nemá-li ani hlášený pobyt    

v ČR

- převažujícího výkonu SVČ, je-li více míst
výkonu SVČ (dle prohlášení OSVČ)

- sídla zaměstnavatele, je-li OSVČ zaměstnána v ČR
a nemá žádný pobyt ani místo výkonu SVČ v ČR



Místní příslušnost PSSZ zrušena

Školení ŽÚ – místní příslušnost pro OSVČ 

OSVČ může být evidována na kterémkoliv ÚP

Praha 1, Biskupská – Praha 2 (112), Praha 7 (117) 
Modřany (122),

Praha 8, Trojská – Praha 5 (115), Praha 8 (118), 
Praha 9 (119), Praha 10  (110),  
Jihozápadní Město (121), 
Jižní město (123) 

Praha 9, Sokolovská – Praha 1 (111), Praha 3 (113), 
Praha 4 (114), Praha 6 (116)



Příslušná OSSZ určuje příslušnost 
k právním předpisům 

Školení ŽÚ – OSSZ určuje příslušnost k PP

v oblasti sociálního zabezpečení, a to v souladu

- s koordinačními nařízeními EU (i pro státy
EHP a Švýcarska)

- mezinárodními smlouvami, které ČR uzavřela
v oblasti sociálního zabezpečení s jinými státy

Určení právních předpisů platí zpravidla i pro
zdravotní pojištění

Pojistné se platí a dávky se vyplácí ve státě, jehož
právní předpisy byly OSVČ určeny jako příslušné



Základní principy příslušnosti k PP

Školení ŽÚ – příslušnost k PP

- OSVČ je pojištěna jen v jednom státě, a to ve
státě výkonu výdělečné činnosti

- při souběhu SVČ ve dvou nebo více státech,
rozhodují další okolnosti (podstatná část SVČ,
střed zájmu, místo bydliště)

- při souběhu SVČ a zaměstnání, náleží zpravidla
státu dle výkonu zaměstnání

- vyslání může OSSZ povolit max. na 24 měsíců

- o udělování výjimek ze zákl. pravidel rozhoduje
ČSSZ – jen shledá-li vážné důvody

OSSZ/ČSSZ rozhoduje na základě „Žádosti o
posouzení příslušnosti k právním předpisům“
(předepsaný formulář na webu ČSSZ)



Úkoly OSSZ 

Školení ŽÚ – úkoly OSSZ v oblasti OSVČ

OSSZ vedou evidenci OSVČ, intervaly jejich SVČ
a NP, vybírají pojistné na DP a NP, příp.
vymáhají pojistné na DP, rozhodují o době
důchodového pojištění a vyplácí dávky NP

Vedou evidenci účasti na DP a výše VZ za
jednotlivé roky a zajišťují přenos údajů do
databáze nárokových podkladů pro budoucí
dávky DP (plní některé úkoly „zaměstnavatelů“
pro OSVČ)



OSVČ je osoba, která 

Školení ŽÚ – kdo je OSVČ

- vykonává SVČ na území ČR nebo mimo
území ČR, ale na základě českého
oprávnění (s výjimkou aplikace
koordinačních nařízení a smluvních
vztahů), nebo vykonává spolupráci
s OSVČ

- je starší 15 let

- ukončila povinnou školní docházku



Spolupracující osoba 

Školení ŽÚ – SZ – pojistný systém

může být dle § 13 odst. 2 ZDzP osoba, na
kterou lze rozepsat příjmy

- manžel/ka

- osoba žijící ve společně hospodařící
domácnosti (trvalé bydliště zde není podmínkou)

- člen rodinného závodu podílející se na jeho
provozu

Tyto osoby neplní oznamovací povinnosti
prostřednictvím CRM



Příjmy OSVČ = příjmy dle § 7 ZDzP

Školení ŽÚ – SVČ = příjmy dle § 7 ZDzP

- podnikání v zemědělství

- provozování živnosti

- činnosti společníka v.o.s nebo komplementáře k.s.

- výkonu umělecké nebo jiné tvůrčí činnosti na
základě autorskoprávních vztahů

- výkonu jiné činnosti na základě oprávnění podle
zvláštních předpisů (advokáti, lékaři, pojišťovací
agenti, znalci, tlumočníci, insolvenční správce…)

- výkonu činností neuvedených v předchozích
bodech, vykonávaných vlastním jménem a na
vlastní odpovědnost za účelem dosažení příjmu
(smlouvy)



Školení ŽÚ – změna od roku 2015

Nový občanský zákoník § 420 (1)

„Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost
výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným
způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem
dosažení zisku, je považován se za podnikatele.“

FS považuje za příjmy dle § 7 i příjmy z činnosti,
kterou osoba vykonává bez oprávnění, i když by jej
dle charakteru činnosti mít měla (příjem z jiného
podnikání neuvedeného v písmenech a) a b), ke
kterému je potřeba podnikatelské oprávnění),

OSSZ kopíruje přístup finanční správy, taková osoba
je považována za OSVČ



Oznámení o zahájení/znovuzahájení SVČ 

Školení ŽÚ – oznamovací povinnosti

OSVČ je povinna podat oznámení o zahájení SVČ
příslušné OSSZ, na předepsaném tiskopisu. Současně
se může dobrovolně přihlásit i k účasti na NP.
Přihláška k DP není na tomto formuláři umožněna

Formulář může OSVČ vyplnit

- na webu ČSSZ www.cssz.cz → e-Portál →
tiskopisy OSVČ a odeslat elektronicky nebo
poštou či osobně v tištěné podobě na OSSZ

- na živnostenském odboru prostřednictvím
JRF vydávaného MPO

- na formuláři FS Oznámení o vstup do PAU

http://www.cssz.cz/


Možnosti e-Podání 

Školení ŽÚ – e-Podání

- datová schránka (podnikající) fyzické osoby

- uznávaný elektronický podpis

- občanský průkaz s kontaktním elektronickým
podpisem (čip)

- uživatelský účet národní identitní autority –
NIA (jméno, heslo, SMS)

- bankovní identita – přihlašovací hesla
internetového bankovnictví



Školení ŽÚ – oznamovací povinnosti

OSVČ plní další oznamovací povinnosti, které
vždy musí mít písemnou formu a pro které lze
využít doporučené formuláře ČSSZ a rovněž JRF

- oznámení o ukončení SVČ (přerušení živnosti =
ukončení, jde-li o jedinou SVČ)

- oznámení zániku oprávnění vykonávat SVČ

- oznámení, že OSVČ byl pozastaven výkon
SVČ

(znovuzahájení musí OSVČ vždy znovu oznámit na
předepsaném tiskopisu)

- oznámení o skončení důvodu, který OSVČ
uplatnila pro posouzení SVČ jako vedlejší

- další změny mající dopad do provádění DP+NP



Školení ŽÚ – oznamovací povinnosti

Lhůta pro oznamovací povinnosti OSVČ dle § 48
odst. 1 a 4 ZOPSZ je stanovena jednotně, a to

do 15 dnů ode dne, v němž nastala
skutečnost, která takovou povinnost zakládá –
platí od roku 2023 = odpověď na dotaz č. 1

- výjimkou je oznámení o skončení důvodu pro
posouzení činnosti jako vedlejší, které může
být učiněno až na Přehledu o příjmech
a výdajích OSVČ za KR, ve kterém důvod skončil

- (na ZL je třeba uvést datum, od kterého důvod
skončil)



Školení ŽÚ – SVČ hlavní a vedlejší

Od roku 2004 se SVČ dělí na hlavní a vedlejší

Hlavní činnost je vykonávána v těch KM, ve kterých
není vykonávána vedlejší SVČ

Vedlejší SVČ je vykonávána v KM, ve kterém alespoň po
část měsíce trval zákonem stanovený důvod pro vedlejší
SVČ a zároveň v této době výkon SVČ alespoň 1 den

Podmínkou je, že OSVČ důvod pro vedlejší SVČ
oznámila OSSZ nejpozději na přehledu, ve kterém chce
být považovaná za OSVČ vykonávající vedlejší SVČ
a povinně dokládaný důvod i doložila do konce KM, který
následuje po měsíci podání přehledu



Školení ŽÚ – hlavní a vedlejší SVČ

OSVČ vykonávající hlavní činnost je vždy
účastna DP

- je povinna platit zálohy na pojistné

- je povinna platit doplatek pojistného, je-li úhrn
zaplacených záloh v kalendářním roce nižší, než
výsledné pojistné vyplývající z přehledu o příjmech
a výdajích

OSVČ vykonávající vedlejší SVČ je účastna DP
- pouze v případě, že její daňový základ

(příjmy po odpočtu výdajů) za předchozí rok
dosáhne rozhodné částky,

- nebo se dobrovolně k účasti na DP přihlásí



Školení ŽÚ – stanovení výše pojistného

Roční VZ OSVČ = 50 % z daňového základu

Je-li nižší než minimální stanovený pro KR, platí
minimální VZ

Minimální roční VZ je součin minimálních měsíčních
VZ a počtu měsíců výkonu SVČ

Min. měsíční vyměřovací základ

- hlavní SVČ 25 % prům. mzdy platné k 1.1.

- vedlejší SVČ 10 % prům. mzdy platné k 1.1.

Průměrná mzda se stanoví dle nařízení vlády o všeobecném
vyměřovacím základu a přepočítacím koeficientu za kalendářní
rok, který o dva roky předchází roku, pro který se stanovuje

(nařízení vlády je vydáno zpravidla v září každého KR)



Rozhodná částka, minimální zálohy

Školení ŽÚ – rozhodná částka, zálohy

Rozhodná částka 2022 2023

(pro 12 KM) 93 387 Kč 96 777 Kč

Měsíční VZ

- hlavní SVČ 9 728 Kč 10 081 Kč

- vedlejší SVČ 3 892 Kč 4 033 Kč

Minimální záloha

- hlavní SVČ 2 841 Kč 2 944 Kč

- vedlejší SVČ 1 137 Kč 1 178 Kč

Sazba poj. na DP – 29,2 % z toho 1,2 % příspěvek

na státní politiku zaměstnanosti

Sazba poj. na NP – 2,1 %



Školení ŽÚ – JRF od roku 2019

Od roku 2019 byla zavedena splatnost záloh na
pojistné na DP od 1. do posledního dne KM, na
který se platí. Splatnost KM, ve kterém OSVČ
zahájila SVČ je prosloužena do konce následujícího
KM

Rovněž splatnost pojistného na NP bylo stanoveno
stejným způsobem. Za KM, ve kterém se OSVČ
přihlásila k účasti na NP, je pojistné na NP splatné do
konce měsíce následujícího po měsíci, ve kterém tato
skutečnost nastala

V souladu s touto změnou byly upraveny i
formuláře JRF a pokyny k těmto formulářům



Školení ŽÚ – JRF 

Na základním formuláři JRF – FO a na ZL je
informace o tom, zda FO (OSVČ) požaduje současně
s oznamovanou skutečností tuto sdělit i OSSZ

Je-li zaškrtnuto ANO – oznámení i pro SSZ

- bude vyplněna i příloha pro SSZ, jde-li
o zahájení SVČ

- při ukončení SVČ, včetně přerušení se
příloha nepřikládá

Dotaz č. 2: v jaké podobě vidí zaměstnanci SSZ
údaje v JRF-FO a ZL?

Viz obr. 28-30



Školení ŽÚ – JRF 



Školení ŽÚ – JRF 

Na základním



Školení ŽÚ – JRF 

Na základním



Školení ŽÚ – dotazy k zahájení SVČ 

Dotaz č. 3:

OSVČ vykonává vedlejší SVČ. Při vyplnění přílohy pro
SSZ jaká je hlavní činnost podnikatele, často neví
přesné datum, od kdy je zaměstnán nebo pobírá
důchod apod. Ověřuje SSZ toto datum nebo je
směrodatné datum z JRF?

Odpověď:

a) jde-li o posouzení, co je pro OSVČ hlavní činnost,
zda SVČ nebo zaměstnání – je to její volba.
Oznámení vedlejší činnosti je dobrovolné. Chce-li
vykonávat SVČ jako hlavní, neoznámí důvod pro
vedlejší SVČ SSZ nebo pokud již důvod oznámila,
může na přehledu za KR uvést charakter SVČ jako
hlavní

POZOR! Po podání přehledu již nemůže změnit
charakter činnosti uvedený na přehledu



Školení ŽÚ – dotazy k zahájení SVČ 

Dotaz č. 3:

Odpověď:

b) Pokud OSVČ neví, od jakého data vykonává
zaměstnání nebo pobírá důchod apod., je důležité,
zda důvod trval ke dni zahájení SVČ, může být
uveden tento den

OSSZ kontroluje v příslušných aplikacích, zda
v oznámení o zahájení SVČ uvedený důvod
ke dni zahájení SVČ existuje

U povinně dokládaných důvodů se vyžaduje doložení
potvrzení (studium, péče o osobu závislou,
zaměstnání či důchod spadající pod jiný orgán SZ)



Školení ŽÚ – dotazy k zahájení SVČ 

Dotaz č. 4:

Jestliže OSVČ podniká na základě oprávnění podle
zvláštních předpisů a nově vstupuje do podnikání
živnostenského, je zapotřebí tuto skutečnost oznámit
SSZ, tzn. vyplnit v JRF – FO datum zahájení SVČ
v části B – oznámení SSZ?

Odpověď: ANO, OSVČ může vykonávat více
výdělečných činností, ale evidována jako OSVČ je jen
jednou. Pokud by OSVČ oznámila, že ukončila činnost
např. činnost znalce či advokáta, a SSZ by nevěděla,
že OSVČ zároveň vykonává SVČ i dle ŽO, mohla by
neoprávněně ukončit evidenci OSVČ



Školení ŽÚ – dotazy k zahájení SVČ 

Dotaz č. 5:

Pokud živnost ohlašuje zahraniční FO, ať z EU nebo
z třetí země, požaduje po ní SSZ ještě nějaké další
doklady mimo prosté ohlášení zahájení SVČ v rámci
JRF? Je jednoduší, aby se ZFO obracely přímo (samy)
a na JRF tedy není třeba část B vyplňovat?

Odpověď: Ne, od zahr. FO požaduje SSZ navíc pouze
údaje, které jsou uvedeny pod body 05 a 06 v příloze
JRF pro SSZ (identifikační číslo cizozemského
pojištění, adresu nositele pojištění a zda vykonává
činnost i na území jiného státu)

Pouze v případě, že FO nemá ještě přidělené RČ od
MV, je vhodné, aby podala Žádost o přidělení
evidenčního čísla pojištěnce na OSSZ, kde předloží
doklad totožnosti (doklad narození, povolení
k pobytu, cestovní doklad)



Školení ŽÚ – dotazy k zahájení SVČ 

Dotaz č. 6:

V případě, že FO uvede v příloze pro SSZ že
vykonává vedlejší činnost z důvodu pod písm. f )
(studium), v jakém termínu a jaké podobě musí
příslušné SSZ doložit potvrzení o studiu?

Odpověď: nejpozději na přehledu za KR, ve kterém
chce být OSVČ považována za vykonávající vedlejší
činnost, OSVČ musí uvést, že vykonává vedlejší
činnost, důvod a ve kterých měsících. Potvrzení
o studiu pak musí doložit do konce kalendářního
měsíce následujícím po měsíci, ve kterém podala
přehled (pokud jej nedoložila již dříve).

Forma je písemná nebo elektronická (sken potvrzení)



Školení ŽÚ – dotazy k zahájení SVČ 

Dotaz č. 7:

Podnikatel v průběhu 1 kalendářního měsíce, ve
kterém zahajuje SVČ jako hlavní, byl
1. veden na úřadu práce
2. skončil zaměstnání přede dnem zahájení SVČ
3. ukončil rodič. dov. přede dnem zahájením SVČ
Jak v těchto případech bude/nebude povinen platit
odvody pojistného na DP a zdravotní pojištění?

Odpověď: ve všech případech bude platit zálohu na
pojistné v plné výši stanovené jako minimum pro
daný KR (nebo vyšší ze SVČ v minulém KR)

Dle § 14 odst. 1 ZPSZ se záloha na pojistné platí na
jednotlivé celé kalendářní měsíce. Tzn., že i když
bude OSVČ vykonávat činnost jen 1 den v měsíci



Školení ŽÚ – dotazy k ukončení SVČ 

Dotaz č. 8 a):

Příklad: dne 8. 3. 2023 FO oznámí na ZL přerušení
provozování živnosti a zároveň uvede, že pro účely
SSZ/ZP se jedná o ukončení SVČ od 28. 2. 2023.

a) V tomto případě nemá povinnost platit zálohu za
březen 2023?

Odpověď: ANO, za 3/2023 nemá OSVČ povinnost
platit zálohu. Ukončení SVČ však bude akceptováno
od 28. 2. 2023, tzn., že pro SSZ je posledním dnem,
ve kterém byla SVČ vykonávána, den 27. 2. 2023!



Školení ŽÚ – dotazy k ukončení SVČ 

Dotaz č. 8 b):

Příklad: dne 8. 3. 2023 FO oznámí na ZL přerušení
provozování živnosti a zároveň uvede, že pro účely
SSZ/ZP se jedná o ukončení SVČ od 1. 3. 2023.

b) Má v tomto případě povinnost platit zálohu za
březen 2023?

Odpověď: NE, za 3/2023 nemá OSVČ povinnost
platit zálohu. Ukončení SVČ bude akceptováno od
1. 3. 2023, tzn., že pro SSZ je posledním dem, ve
kterém byla SVČ vykonávána, 28. 2. 2023!

Ukončení ode dne znamená, že SVČ v uvedeném dni
již není vykonávána!



Školení ŽÚ – dotazy k ukončení SVČ 

Dotaz č. 8 c):

c) Zejména na začátku roku (leden až březen)
oznamuje spousta podnikatelů přerušení provozování
živnosti a pro SSZ/ZP oznámení, že se jedná
o ukončení SVČ a uvedou od 31. 12. předchozího
KR.
Otázka 1.: Uvedou-li datum přerušení od 1. 1.
aktuálního KR mají povinnost platit zálohu za leden?

Odpověď 1: NE, nemají povinnost platit zálohu za
leden, protože pro SSZ je posledním dnem výkonu
SVČ 31. 12. 2023!



Školení ŽÚ – dotazy k ukončení SVČ 

Dotaz č. 8 c):

Otázka 2: Jsou ze strany SSZ nějak sankcionováni,
když nedodrží lhůtu pro oznamovací povinnost?

Odpověď 2: ANO, OSSZ ukládají OSVČ pokuty za
pozdní oznámení zahájení nebo ukončení SVČ, a to
dle svého správního uvážení

Posuzují závažnost přestupku především s ohledem
na to, s jakou prodlevou OSVČ oznamovací povinnost
splnila a jde-li o ukončení SVČ, mohou přihlížet
i k předchozímu plnění jejích povinností

Tolerovat mohou jeden i více měsíců prodlevy, jde-li
o první přestupek, může být uloženo jen napomenutí.
OSSZ nemají stanovena pevná pravidla, vždy jde
o individuální posouzení daného případu.

Pokuta může být uložena až do výše 10 000 Kč



Školení ŽÚ – dotazy k ukončení SVČ 

Dotaz č. 9:
ZL – jaké datum v jakých případech vyplňovat?

1. Přerušení živnosti je ode dne oznámení. Jaké
datum lze uvést jako datum ukončení SVČ, když
podnikatel již nějakou dobu nepodnikal? Může to
být datum, kdy skutečně ukončil SVČ, třeba
i několik měsíců zpětně, nebo to musí být ke dni,
ke kterému přerušuje ŽO?

Odpověď: může to být datum skutečného ukončení
SVČ. Zároveň však doporučujeme, aby se nejednalo
o ukončení v řádu více než 3 až 5 měsíců

U zpětného ukončení za delší období by měla SSZ
ověřovat, zda OSVČ skutečně nevykonávala činnost



Školení ŽÚ – dotazy k ukončení SVČ 

Dotaz č. 9:

ZL – jaké datum v jakých případech vyplňovat?

2. Opakované přerušení - je potřeba opět
vyplňovat do formuláře datum ukončení SVČ?
Většinou se to uvádí „pro jistotu“

Odpověď: jsme toho názoru, že sama OSVČ
rozhoduje o tom, zda chce nebo nechce oznámit
zároveň s opakovaným přerušením ŽO i ukončení SVČ
pro SSZ
Pokud již jednou ukončení SVČ pro SSZ oznámila
a SVČ mezitím nezačala vykonávat, není třeba
oznamovat opakovaně ukončení. Není-li si ale OSVČ
jistá, zda ukončení SSZ oznámila, měla by tak učinit.
Zde by však bylo ukončení zpětně delší než 5 měsíců



Školení ŽÚ – dotazy k ukončení SVČ 

Dotaz č. 9:

ZL – jaké datum v jakých případech vyplňovat?

3. Zrušení ŽO na žádost podnikatele – pokud má
podnikatel ŽO přerušené např. do roku 2099 a tudíž
již není vedený na SSZ/ZP a přijde požádat o zrušení
ŽO, máme do ZL vyplňovat i datum ukončení SVC
(opět pro jistotu)? A pokud ano, tak od jakého dne?
Má to být ke dni, od kterého je zrušeno ŽO, nebo má
být uvedeno skutečné datum ukončení SVČ?

Odpověď: pokud OSVČ již jednou ukončení SVČ
oznámila (je si tím jistá) a SVČ od té doby
nezahájila, není třeba oznamovat znovu ukončení
SVČ. To platí i v případě, kdy má OSVČ aktivní ŽO,
ale již delší dobu nepodnikala a požádá o zrušení ŽO.



Školení ŽÚ – dotazy k ukončení SVČ 

Obecně platí:

Při oznámení přerušení ŽO, lze oznámit pro SSZ
dřívější datum ukončení SVČ, doporučuje se nejvýše
3-5 měsíců

Při opakovaném oznámení přerušení ŽO bez zahájení
SVČ od posledního přerušení SVČ, není třeba
oznamovat znovu ukončení SVČ pro SSZ

Při zrušení ŽO, které bylo k datu zrušení již
přerušeno, nebo nebylo přerušeno, ale OSVČ již delší
dobu nevykonávala SVČ a ukončení SVČ již SSZ dříve
oznámila, není důvod znovu oznamovat SSZ ukončení
SVČ

Pokud takové ukončení OSSZ obdrží a nové datum
ukončení SVČ je pozdější než předchozí, OSSZ toto
podání nezpracuje, protože nebyla znovu zahájena
SVČ



Školení ŽÚ – dotazy  

Dotaz č. 10

Pokud FO změní adresu trvalého bydliště, případně
sídla – má povinnost tuto skutečnost hlásit příslušné
SSZ? Pokud ano, tak v případě stěhování z okresu na
okres se obrací na kterou SSZ?

Odpověď: OSVČ není povinna oznamovat SSZ adresu
sídla, není-li zaměstnavatelem

Adresu trvalého nebo hlášeného pobytu OSVČ
ČSSZ přebírá ze základních registrů. OSSZ dle nové
adresy pak vyhodnotí, zda OSVČ přísluší jiné OSSZ
a realizuje převod OSVČ, pokud tato vykonává SVČ

Chce-li změnu OSVČ sama oznámit, měla by
kontaktovat původní OSSZ



Školení ŽÚ – dotazy  

Dotaz č. 11

Posílá SSZ přehled o platbách podnikatelům do DS?
U nových podnikatelů čeká na aktivaci DS nebo
používá klasickou poštu?

Odpověď: tzv. inventuru pohledávek ČSSZ již OSVČ
nezasílá. Od roku 2022 je na e-Portálu ČSSZ služba
Informace o zaplacených zálohách na důchodové
pojištění OSVČ. OSVČ nebo jí pověřená osoba (plnou
mocí) se může přihlásit prostřednictvím DS, Národní identitní
autority, tzv. NIA, prostřednictvím portálu Identita občana,
kde si vybere identifikační prostředek např. elektronický
občanský průkaz, uživatelský účet NIA, bankovní identita
nebo identifikační certifikát I. CA.

Nemá-li OSVČ DS, SSZ využívá poštovní přepravu

https://info.identitaobcana.cz/


Školení ŽÚ – dotazy  



Školení ŽÚ – dotazy  

Dotaz č. 11 pokračování

DS jsou nově povinné jen u OSVČ, které vykonávají
činnost na základě ŽO

OSVČ, které vykonávají jiné druhy SVČ (např.
umělec, příkazník, znalec, zprostředkovatel
kolektivních sportů apod.) nemusí mít DS. Ze zákona
není OSVČ povinna komunikovat s OSSZ elektronicky

ČSSZ elektronickou komunikaci umožňuje a preferuje,
ale striktně nevyžaduje



Školení ŽÚ – JRF 

Na základě přijatého formuláře JRF – FO o zahájení SVČ nebo
ZL o pokračování SVČ, případně přihlášení k NP a rovněž při
ukončení SVČ:
OSSZ registruje uvedené skutečnosti do své evidence a
jde-li o zahájení SVČ, případně přihlášku k NP, zašle
následně OSVČ „Informativní dopis“

Tento obsahuje údaje o výši záloh na pojistné, které má OSVČ
povinnost platit, variabilní symbol, který byl OSVČ přidělen
OSSZ, údaje pro platby a kontakt

V případě NP je v dopise uvedena výše minimálního měsíčního
pojistného a údaje pro platby



Paušální daň
Od roku 2021 bylo umožněno OSVČ vstoupit do PAU =

stát se poplatníkem v PAU režimu

- snížení administrativní zátěže OSVČ

- odvod veřejných pojistných (zdravotní pojištění a DP)
a daně jednou platbou, a to FS (FÚ)

- nepodává DAP ani přehledy na SSZ a ZP, neporuší-li
některou z podmínek PAU

PAU záloha na DP činí 29,2 % z minimálního měsíčního VZ
pro hlavní SVČ platného pro daný KR zvýšeného o 15 %
V roce 2021 = 2 976 Kč V roce 2022 = 3 267 Kč

PAU znamená vždy výkon činnosti, který zakládá
účast na DP = výplata předčasného starobního
důchodu nenáleží

PAU režim



Vstup do PAU

- OSVČ musí podat oznámení o vstupu do PAU na FÚ do
10. ledna KR, ve kterém chce být v PAU

- zahajuje-li OSVČ SVČ v průběhu KR, musí podat
oznámení o vstupu do PAU na FÚ nejpozději
v den zahájení SVČ

- podání může učinit i prostřednictvím CRM na JRF
společně s ohlášením živnosti či oznámením zahájení
SVČ

- oznámení o zahájení SVČ pro SSZ bylo umožněno i na
formuláři Ministerstva financí při vstupu do PAU režimu

FÚ je povinen předat ČSSZ tyto údaje do 5 dnů od přijetí
podání

PAU režim



FÚ k 1. lednu (1. dni zahájení SVČ) prověřuje splnění
podmínek pro vstup do PAU, zda:

- je poplatník PAU dle ZDP a dle ZoVZP pojištěncem; vstup       
do PAU v průběhu KR – zda nebyl již v KR výkon SVČ bez PAU 

- není plátcem DPH a nemá registrační povinnost k této dani

- není společníkem v. o. s., ani komplementářem k. s.

- není dlužníkem, vůči němuž bylo zahájeno ins. řízení

- v bezprostředně předchozím KR OSVČ neměla příjmy ze SVČ 
převyšující 1 000 000 Kč (nezapočtou se příjmy, které nejsou 
předmětem daně, příjmy od daně osvobozené a příjmy ze 
kterých se vybírá daň zvláštní sazbou daně)

- nevykonává závislou činnosti (zaměstnání) s výjimkou příjmů s 
výběrem zvláštní sazbou daně; (při zahájení SVČ, zda nebyla 
zaměstnaná v předchozím období roku, ve kterém zahajuje 
SVČ)

PAU režim



OSVČ v režimu PAU

Vstoupila-li OSVČ do PAU, mohou nastat 2 situace:

1) Daň OSVČ je rovna paušální dani = neporušila
podmínky PAU a neukončila SVČ → nepodává za
takový rok DAP ani přehledy

- pojistné činí součin počtu měsíců SVČ v KR s PAU
a měsíčního pojistného stanoveného pro PAU

- je-li dluh na zálohách – může doplatit FÚ do 1. dubna
následujícího KR, nezaplatí-li – vymáhá FÚ

- v dalším KR PAU pokračuje bez přerušení, aniž by
OSVČ oznamovala vstup do PAU

- to platí i pro OSVČ, která činnost ukončila v KR s PAU,
ale v roce následujícím zahájila SVČ do 1. dubna

PAU režim



OSVČ v režimu PAU

2) Daň OSVČ není rovna PAU dani = porušila
některou z podmínek PAU nebo ukončila SVČ a
nezahájila ji od 1. ledna do 1. dubna → podává za takový
rok DAP i přehledy

- platí ale PAU zálohy až do konce KR nebo do ukončení SVČ
(zálohy zaplacené FÚ se převádí na OSSZ)

- plní povinnosti jako OSVČ, která není v PAU, pojistné je
stanoveno dle daňového základu z přehledu

- v roce následujícím zpravidla nemůže pokračovat v PAU,
u některých porušení se ale může na další rok přihlásit, jen
při porušení zákazu příjmů dle § 6 nebo při překročení
příjmů dle § 8, 9 a 10 nad 15 000 Kč (od roku 2023
50 000 Kč), pokračuje bez přerušení a bez nového vstupu i
v dalším roce v PAU

PAU režim



V roce 2021 a 2022
- přerušila-li (ukončila-li) OSVČ v režimu PAU SVČ
a následně opět v daném KR SVČ zahájila
a neoznámila vstup do PAU

- vznikl tzv. dvojí režim – část roku platila PAU
zálohy, část platila zálohy jako OSVČ!!

- plní povinnosti jako OSVČ bez PAU, podává DAP
i přehledy

- daň této OSVČ není rovna PAU dani

V roce 2023 – nastane-li uvedená situace, je
OSVČ již „ze zákona“ i v dalším intervalu SVČ
v režimu PAU, je vyzvána FÚ k podání oznámení
o vstupu do PAU!!

PAU režim



PORUŠENÍ PAU

FÚ oznamuje ČSSZ i datum a důvod ukončení PAU a zda
má OSVČ povinnost podat DAP, a to zpravidla nejpozději
do 1. května následujícího KR

Důvody ukončení PAU:
- dobrovolné vystoupení – k poslednímu dni KR (ukončení SVČ)
- v KR má příjmy vyšší než 1 milion
- v KR se stane společníkem v.o.s., komplementářem k.s.; plátcem

DPH
- je rozhodnuto o úpadku a řízení neukončeno do konce KR
- v KR překročí příjmy dle § 8, 9 a 10 ZDzP nad 15 000 Kč
- v KR ukončí SVČ a nezahájí ji do 1.dubna příštího roku
- úmrtí; změny příslušnosti k jinému státu; přesun daňového

rezidenství

PAU režim



Rok 2023 - změna PAU

Od 1. 1. 2023 musí OSVČ v PAU režimu zvolit paušální 
pásmo, dle kterého je jí pevně stanovena paušální záloha 
na daň a veřejná pojistná (DP a veřejné zdrav. pojištění) 
Každé pásmo PAU pak odpovídá stanovenému VZ pro DP a 
NP

Pásma PAU jsou tři a pro rok 2023 je měsíční VZ DP 
stanoven ve výších:

I. 11 594 Kč (platba DP = 3 386 Kč/NP = 244 Kč) 
II. 25 500 Kč (platba DP = 7 446 Kč/NP = 536 Kč) 

III. 39 000 Kč (platba DP = 11 388 Kč/NP = 819 Kč) 

Příjmy v KR předcházejícím roku vstupu do PAU nepřesáhly 
rozhodné příjmy stanovené pro zvolené pásmo PAU

PAU ežim



Rozhodné příjmy pro
a) I. pásmo PAU jsou příjmy ze SVČ do výše
1. 1 000 000 Kč, a to bez ohledu na SVČ, z jaké plynou,
2. 1 500 000 Kč, je-li alespoň 75 % příjmů ze SVČ, k nimž  

lze uplatnit výdaje ve výši 80 % z příjmů nebo 60 % z 
příjmů, a

3. 2 000 000 Kč, pokud alespoň 75 % příjmů ze SVČ tvoří 
příjmy, k nimž lze uplatnit výdaje ve výši 80 % z příjmů,

b) II pásmo PAU jsou příjmy ze SVČ do výše
1. 1 500 000 Kč, a to bez ohledu na SVČ, z jaké plynou, 
2. 2 000 000 Kč, pokud alespoň 75 % příjmů ze SVČ tvoří    

příjmy, k nimž lze uplatnit výdaje ve výši 80 % z příjmů    
nebo 60 % z příjmů, a

c) III. pásmo PAU režimu jsou příjmy ze SVČ do výše 
2 000 000 Kč, a to bez ohledu na to, z jaké SVČ plynou

PAU režim - pásma



a) I. pásmo PAU - výše měsíční částky PAU 
1. Daň 100 Kč
2. Pojistné na DP 3 386 Kč 
3. Pojistné na ZP 2 722 Kč 

Celkem 6 208 Kč

b) II pásmo PAU - výše měsíční částky PAU 
1. Daň 4 963 Kč 
2. Pojistné na DP 7 446 Kč
3. Pojistné na ZP 3 591 Kč

Celkem 16 000 Kč

c) III. pásmo PAU - výše měsíční částky PAU 
1. Daň 9 320 Kč
2. Pojistné na DP 11 388 Kč
3. Pojistné na ZP 5 292 Kč

Celkem 26 000 Kč

PAU režim – platby pro rok 2023



Nové principy PAU

- OSVČ si volí pásmo do 10. ledna KR, ve kterém je 
(vstupuje) do PAU, dle příjmů z předchozího roku. 
Pokračuje-li i do dalšího KR, nemusí volit pásmo, pokud 
výše příjmů nepřekročila limit pásma

- může si zvolit i vyšší pásmo, než jaké odpovídá příjmům 
za předchozí bezprostředně předcházející rozhodné 
období

- pro snížení pásma musí splnit podmínky, které FÚ 
kontroluje

- pokud OSVČ v KR přeruší (ukončí) SVČ a do 1. dubna 
následujícího KR již SVČ nezahájí, neznamená to vždy, že 
by její daň nebyla rovna PAU dani. Splní-li podmínky pro 
nepodání DAP, je její daň rovna PAU dani 

PAU režim



Nové principy PAU

- zjistí-li OSVČ v PAU v průběhu roku, že bude mít vyšší 
nebo nižší příjmy, než jaké odpovídají zvolenému 
pásmu, může do 10. ledna následujícího KR

• oznámit FÚ změnu paušální daně (pro vyšší nebo 
nižší pásmo) → splní-li podmínky, bude její daň 
rovna PAU dani v nově zvoleném pásmu (doplatí i 
pojistné na DP a ZP ve vyšší výši nebo dojde ke 
snížení a bude jí vrácen přeplatek)

• oznámit vyšší příjmy v DAP (do 1. dubna) a tím 
porušit PAU – její daň nebude rovna PAU dani

• neoznámí-li nižší příjmy, bude povinna odvést daň i 
pojistné ve výši původně zvoleného pásma  

PAU režim



Nové principy PAU

- bude-li mít OSVČ vyšší příjmy, než odpovídají původně 
zvolenému pásmu, a oznámí změnu paušální daně na 
vyšší, bude automaticky i pro následujíc rok její pásmo 
odpovídat vyššímu příjmu 

- bude-li mít OSVČ nižší příjmy, než odpovídají původně 
zvolenému pásmu, a oznámí změnu paušální daně na 
nižší, nebude automaticky i pro následujíc rok její 
pásmo odpovídat nižšímu příjmu – musí si aktivně 
požádat o nižší pásmo pro další KR 

- FS je povinna předat změny údajů o PAU režimu 
OSVČ, které mají vliv na výši pojistného ČSSZ, včetně 
změn pásma a výše PAU daně 

PAU režim



Nové principy PAU

- nově je umožněno OSVČ oznámit spolu s oznámením 
vstupu do PAU nejen zahájení SVČ vůči ČSSZ, ale i 
podat přihlášku k NP na formuláři vydaném MF

- zároveň je umožněno současně s oznámením o 
ukončení PAU z důvodu ukončení SVČ oznámit ČSSZ  
ukončení SVČ OSVČ na formuláři vydaném MF  

PAU režim



Dotazy k PAU

Dotaz č. 12:

Pro ohlášení zahájení SVČ v rámci Oznámení PAU je správný
postup vyplňování formulářů: FO si při ohlášení živnosti
prostřednictvím JRF – FO vyplní v části B – OZNÁMENÍ SSZ
datum zahájení SVČ, v příloze pro SSZ uvede, že SVČ
vykonává jako hlavní činnost a v OZNÁMENÍ O vstupu do
paušálního režimu ve 2. ODDÍLE- Údaje o důchodovém
a nemocenském pojištění vyplní pouze bod 18 popř. 22?

Odpověď:

Ne, jakmile OSVČ oznamuje zahájení SVČ
prostřednictvím JRF (a přílohy SSZ), kdy toto podání
je následně předáváno systémy MPO na ČSSZ, není
účelné ani důvodné vyplňovat údaje o zahájení SVČ
do Oznámení o vstupu do paušálního režimu (ODDÍL
2 je údajem jen pro ČSSZ).



Dotazy k PAU

Dotaz č. 13:

Pokud FO nově vstupuje do živnostenského podnikání a má
zájem o paušální režim, avšak v daném kalendářním roce
samotnému podnikání předcházela DPČ nebo DPP, může do
paušálního režimu vstoupit?

Odpověď:

Ano, ale jen v případě, že z DPČ nebo DPP měla
pouze příjmy, ze kterých je daň vybírána srážkou
podle zvláštní sazby daně (DPČ do 10 000 Kč, DPP do
4 000 Kč, daň 15 %) a nepodepsala prohlášení
poplatníka daně (prohlášení o provedení vyúčtování
srážkové daně).



Dotazy k PAU

Dotaz č. 14:

Mohou do paušálního režimu vstoupit ZFO? Pokud ano, tak
za jakých podmínek?

Odpověď:
Ano – podmínky jsou zcela stejné, jako u tuzemské
OSVČ tj. výkon SVČ dle zákona č. 155/1995 Sb., o
důchodovém pojištění a výkon SVČ dle zákona č.
16/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, (je
účasten veřejného zdravotního pojištění – Pozor,
nezaměňovat s komerčním zdravotním pojištěním u
cizinců)



Dotazy k PAU

Dotaz č. 15:

Občan ČR měl v prvních měsících tohoto roku příjem ze
závislé činnosti v jiném členském státe EU, nyní zahajuje
podnikání, může vstoupit do paušálního režimu?

Odpověď:

Nikoliv – jakmile měl občan ČR příjmy ze závislé činnosti, a 
to bez ohledu na zemi zdroje příjmů, jsou tyto předmětem 
daně z příjmů (i když nebudou v závislosti na Mez. smlouvě 
o zamezení dvojího zdanění předmětem odvodu daně). 
Základní podmínka, že v daném zdaňovacím období neměl 
příjmy ze závislé činnosti tak nebyla splněna.  



Dotazy k PAU

Dotaz č. 16:

Podnikatel si v lednu 2023 požádá o živnostenské oprávnění
a vstoupí do paušálního režimu. V dubnu téhož roku přeruší
svoji podnikatelskou činnost, kterou ale počítá, že opět
obnoví cca v říjnu téhož roku. Přestává být tedy v případě
přerušení podnikání poplatníkem v paušálním režimu nebo
se také na finančním úřadě pouze jeho činnost přerušuje?
Pokud ano, může se od října při opětovném zahájení
podnikání rozhodnout, zda znovu vstoupí do paušálního
režimu, či nikoliv?



Dotazy k PAU

Odpověď k dotazu č. 16:

Pokud podnikatel přeruší SVČ, dojde k přerušení i její účasti
v PAU. V období let 2021 a 2022, když v daném zdaňovacím
období znovu SVČ zahájil, mohl (nebyl povinen znovu do
PAU vstoupit) oznámit opětovný vstup do PAU i pro zbývající
část daného zdaňovacího období.

S účinností novely zákona o daních z příjmů od 1. 1. 2023 již
při opětovném zahájení SVČ v daném zdaňovacím období
není volby a podnikatel se automaticky (ze zákona – byť má
povinnost toto správci daně sdělit) stává poplatníkem v PAU
v paušálním pásmu, které si zvolil (mu bylo určeno dle
příjmů) pro toto zdaňovací období (na začátku roku).



Dotazy k PAU

Dotaz č. 17:

Může podnikatel, který zahajuje činnost v květnu 2023,
vstoupit do paušálního režimu, když splňuje podmínky pro
vstup, ale plynou mu i další neosvobozené příjmy např. z
nájmu nebo ostatní příjmy (§10)?

Odpověď:

Ano, avšak součet těchto příjmů nesmí být vyšší než 50 000
Kč (od 2023. Za zdaňovací období 2022 15 000 Kč).
Podstatou je, že se nesmí jednat o takové příjmy, pro které
by byl povinen podat daňové přiznání (příjmy z nájmu,
kapitálového majetku, ostatní příjmy) → jinak by byl
porušen princip paušální daně, kdy jejím hlavním smyslem je
nepodávání daňového přiznání.



Dotazy k PAU

Dotaz č. 18:

V roce 2022 byl poplatníkem v paušálním režimu. Od
4.6.2022 nastoupil do zaměstnání na dohodu o provedení
práce s měsíčním příjmem do 10 000 Kč. Prohlášení k dani u
zaměstnavatele nepodepsal a byla mu sražena srážková daň.
Podnikání nemá přerušené. Musí podat za rok 2022 daňové
přiznání k dani z příjmů fyzických osob, nebo bude mít
paušální daň?

Odpověď:

Pokud až do konce daného zdaňovacího období budou
příjmy zdaňovány jen srážkovou daní, nebude činnost
považována za činnost, ze které plynou příjmy ze závislé
činnosti → nebude povinen podávat a daňové přiznání a daň
bude rovna paušální dani (§ 2a odst. 1 písm. c) zákon o
daních z příjmů).



Dotazy k PAU

Dotaz č. 19:

Podnikatel má živnostenské podnikání vedeno u OSSZ jako
hlavní pracovní činnost a na FÚ je přihlášen k paušální dani.
Od 1. 5. by ale chtěl být zaměstnán na hlavní pracovní
poměr a živnostenské podnikání by provozoval jako vedlejší
činnost. Vzhledem k tomu, že příjmy z podnikání z vedlejší
činnosti budou nízké, by chtěl paušální daň zrušit. Jestliže
zruší živnostenské oprávnění a následně se mu zruší i
registrace k paušální dani, je možné za měsíc znovu ohlásit
živnost a přihlásit se k dani z příjmu placené standardně na
základě skutečných příjmů z podnikatelské činnosti?



Dotazy k PAU

Odpověď k dotazu č. 19:

Od roku 2023 již nikoliv. S odkazem na ust. § 2a odst. 3
zákona o daních z příjmů, je poplatník, který přerušil svoji
činnost a tuto znovu v daném zdaňovacím období
poplatníkem v PAU ve stejném paušálním pásmu, jako před
přerušením SVČ (od prvního dne kalendářního měsíce). Na
tomto nic nemění ani fakt, že OSVČ má (bude mít) za část
zdaňovacím období příjmy ze závislé činnosti, a tedy že její
daň za dané zdaňovacím období nebude rovna paušální dani
(pozn.: v násl. zdaňovacím období bude opět poplatníkem
v paušálním režimu, pokud do konce daného zdaňovacím
období neoznámí dobrovolné vystoupení z PAU. Příjem ze
závislé činnosti se pro nemožnost účasti v PAU sleduje jen
při vstupu, pak je to jen důvod pro nerovnou daň, nikoliv
však pro úplně vyloučení z PAU).



Děkuji za pozornost.

Přednášející

funkce


